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 چکیده 

های ادبیات غنایی هستند که این نوع را  ترین ویژگیادبیات غنایی بیان عواطف و احساسات شخصی شاعر است. احساس و عاطفه از مهم

تر باشد، قدرت تأثیر کلام او به مراتب بیشتر  تر و لطیف سازند و هر اندازه، احساس و عاطفۀ شعری شاعر، نرم سایر انواع ادبی جدا می از  

ادبیات فارسی، غزل است که شاعران گذشته و معاصر در آن، طبع  بود. آشکارترین نوع شعر غنایی در  آثار  آزمایی کرده خواهد  و  اند 

اند. یکی از شاعرانِ مشهورِ غزلسرای معاصر، حسین منزوی است که غزلیات او با استقبال اهل شعر و ادب روبرو  جای گذاشتهدرخشانی بر  

توصیفی، غزلی از حسین    -ای و به صورت تحلیلیگیری از روش مطالعۀ کتابخانهرو، این پژوهش بر آن است تا با بهره شده است؛ از این

ی محتوایی و صوری ادبیات غنایی مورد مطالعه و بررسی قرار دهد. حاصل مطالعات بیانگر این است که هامنزوی را براساس شاخص 

آلود و تمرکز بر روی  احساسی و عاطفی بودن، عاشقانه و عارفانه بودن، وصفی بودن، پاسخگویی به احساسات و نیازها، داشتن فضای غم

هایی چون لطافت و نرمی زبان، استعارات و  چنین، ویژگینزوی هستند. همترین خصوصیات محتوایی غزل مشخصیت اصلی، از مهم

های »س و ش«، زیادی واژۀ »من«، وجود  ها و صامت تشبیهات نرم و لطیف، کلمات و عناصر متناسب با فضای غنایی، زیادی مصوت 

زل  های صوری  غنایی دیگر، از جمله ویژگیبخشی به عناصر انتزاعی و برخی ترکیبات خاص  ردیف، التزام، وزن نرم و کشیده، شخصیت

های  های حسین منزوی است که از لحاظ محتوا و صورت، شاخص آنکه، غزل مورد مطالعه، یکی از بهترین غزل  منزوی هستند. حاصل سخن

 ادبیات غنایی را داراست 

 .، غزل ادبیات غنایی، حسین منزوی، صورت، محتوا  ها:کلیدواژه
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 مقدمه   -1

انواع ادبی، خصوصیات محتوایی و صوری مخصوص به خود را دارند که وجه تمایز آنها از دیگر انواع ادبی  هر یک از  

اند از: »احساسی  های محتوایی ادبیات غنایی عبارتاست و ادبیات غنایی نیز از این قاعده، مستثنی نیست. شاخص

گرایی و ... « )مشتاق مهر و بافکر،  فی بودن؛ درونآلود داشتن؛ وصو عاطفی بودن؛ عاشقانه و عارفانه بودن؛ فضای غم

اند از: »لطافت و نرمی زبان و بیان؛ تزاحم صور خیال؛ به  های صوری ادبیات غنایی عبارت( و شاخص184:  1395

استعارات،   موسیقی؛  غنایی؛ غنای  با فضای  و متناسب  نرم  و تصاویر  تعبیرات  ترکیبات،  عناصر،  کارگیری کلمات، 

های اسمی، جملات سؤالی  ها، عناصر انتزاعی، گروهو کنایات نرم و لطیف غنایی؛ بالا بودن بسامد مصوتتشبیهات  

ها محتوایی و صوری ادبیات غنایی باعث سبب  (. آشنایی با این شاخص184بدون درخواست جواب و ... « )همان:  

ها دچار سردرگمی  در انجام پژوهششود که محقق درک درستی از محدودۀ این نوع ادبیات به دست آورد و  می

های محتوایی و صوری ادبیات غنایی سبب سنجش و ارزیابی دقیق متون  چنین، مشخص کردن شاخصهنشود. هم

شود. یکی از غزلسرایان برجستۀ معاصر که غزل او از لحاظ صورت و محتوا حائز اهمیت است، حسین منزوی  ادبی می

 گیرد.بررسی قرار میاست که غزلی از او مورد مطالعه و 

 

 روش تحقیق  -1-1

بهره تا  بر آن است  از روش مطالعۀ کتابخانهاین پژوهش  به صورت تحلیلیگیری  توصیفی، غزلی از حسین  -ای و 

منزوی را از لحاظ محتوایی و صوری مورد مطالعه و بررسی قرار دهد تا مشخص شود غزل او از لحاظ صورت و محتوا  

 های ادبیات غنایی را دارد.  شاخصهایی از چه ویژگی

 

 های پژوهش پرسش  -1-2

 های ادبیات غنایی را دارد؟ هایی از مولفه غزل حسین منزوی از لحاظ صورت چه ویژگی -

 های ادبیات غنایی را دارد؟ هایی از مولفه غزل حسین منزوی از لحاظ محتوا چه ویژگی -

 

 

 های پژوهش فرضیه - 1-3

هایی چون لطافت و نرمی زبان، استعارات و تشبیهات نرم  غزل منزوی، از لحاظ صورت، ویژگیرسد که  به نظر می -

 و لطیف، کلمات و عناصر متناسب با فضای غنایی داشته باشد. 

هایی چون احساسی و عاطفی بودن، عاشقانه و عارفانه  رسد که غزل منزوی، از لحاظ محتوا، ویژگیبه نظر می  -

 بودن، پاسخگویی به احساسات و نیازها و ... را داشته باشد. بودن، وصفی 
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 ی پژوهش پیشینه  -1-4

توان به این  بندی و بررسی انواع ادبی در زبان فارسی و به خصوص بحث در مورد ادبیات غنایی، میدر زمینۀ طبقه

رزمجو،  کتاب حسین  ادبی«  »انواع  شمیسا،  سیروس  ادبی«  »انواع  کرد:  اشاره  فارسی«  ها  شعر  و  ادبی  »انواع 

بی »شعر  وارن،  اوستین  و  ولک  رنه  ادبیات«  »نظریۀ  کدکنی،  بیمحمدرضاشفیعی  شعر  عبدالحسین  دروغ  نقاب« 

از زهرا پارساپور.  کوب و »منظومهزرین زبان حماسی و غنایی«  از لطفعلی صورتگر و »مقایسۀ  ایران«  های غنایی 

های آن در ایران پیش از اسلام« از غلامرضا پیروز  ۀ »ادبیات غنایی و جلوهتوان به مقالچنین در این زمینه میهم

 ( اشاره کرد. 1381)

های »کارکرد عاطفۀ حسرت در محتوا و فرم غزل حسین  در رابطه با فرم و محتوای اشعار حسین منزوی، مقاله      

ایی، »تحلیل محتوای اشعار حسین  ( در پژوهشنامه ادب غن1393منزوی« از فاطمه کلاهچیان و مهدیه میرزایی )

ها و محتوای غزل  شناسی نظم و نثر فارسی، »بررسی زبان، نوآوری( در مجله سبک 1395منزوی« از رضا بیات )

( در سیزدهمین  1297حسین منزوی؛ چرا منزوی دیگر در انزوا نیست؟« از علی محمد محمودی و اسحاق طغیانی ) 

مایۀ اشعار  های »نقد و تحلیل دروننامهچنین، پایاناند. همادب فارسی ثبت شدهالمللی ترویج زبان و  گردهمایی بین

( اکبری  علی  محمد  از  منزوی«  علی  1389حسین  از  منزوی«  حسین  غزلیات  محتوایی  و  مضمونی  »تحلیل  و   )

 اند. ( در رابطه با محتوای اشعار حسین منزوی نگارش یافته1388زاده )سلطان

 

 بحث و بررسی - 2

 ادبیات غنایی  -2-1

شود که گزارشگر  انگیز است و شعر غنایی به شعری گفته میغنِا در لغت به معنی سرود، نغمه و آواز خوش طرب

در لغت به معنای سرود و   "غنا   "، ذیل واژۀ غنا(. کلمه  1386عواطف و احساسات شخصی شاعر باشد )معین، 

( فرانسوی یا »لیری پوئتری« است و لیر  Lyricی لیریک )ترجمهانگیز است. ادب غنایی نغمه و آواز خوش طرب

-(. می87: 1394محمدی،  خواندند )خاننوعی چنگ یا ساز بوده که در یونان باستان، اشعار کوتاهی را با آن می

ا  وان ژانر غنایی را آن نوع ادبی دانست که در آن، نخستین هدفِ شاعر، بیان عواطف درونی در صورت بیانی زیب ت

-باشد. دایرۀ این عواطف، گسترده و متنوع است؛ از احساسات عاشقانه و تغزلی گرفته تا عواطف اندوهگینانه، هم

آمیز و همۀ احساسات فردی و اجتماعی دیگر )زرقانی و قربان صباغ،  انگیز، تمسخردردانه، خشمگینانه، طرب

در زبان تعریف می کند )همان(. البته در کنار   شعر غنایی را بیان موسیقی هیجان 1(. ویلهلم شلگل109: 1390

ی غنایی دارند و  شعر غنایی که عشق و دلدادگی در اشکال مجازی و حقیقی آن و دیگر عواطف انسانی که جنبه

ها ، حکایات و شرح رویدادهای فراوانی وجود دارد  ها ، داستانهاست، آثار منثور، قصهصحبت از منِ شخصی انسان

 
1 Schlegel . Wilhelm 
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توان گفت که اولین بشری که بر (. به طور کلّی می247: 1390ها عشق و عاشقی است )رزمجو، که موضوع آن

ی تاریخی نبوده است، بلکه عواطف و  سطح کرۀ زمین شعر گفته است، برای تهذیب و تربیت یا بیان حادثه

ته است ضبط کند و از  احساسات خود را بیان کرده است. روح او از احساسی لبریز شده است و آنچه را که نتوانس

 (. 44: 1383شود )دشتی، درون او بیرون جسته است، شعر نامیده می

 نامۀ حسین منزوی زندگی  - 2- 2

در شهر زنجان به دنیا آمد و    1325حسین منزوی فرزند محمد منزوی شاعر زنجانی است که در اول مهر ماه سال  

نامید. وی علاوه بر اینکه در سرودن شعر کلاسیک  همزاد پاییز میبه خاطر اینکه با شروع پاییز زاده شده بود، خود را  

شد، از طرفداران سرسخت شعر نو و نیمایی به  شاعری قوی بود، در زمانی که شعر نو در ایران گناه محسوب می

ی  های علمی و ادبی خود، مدیر صفحۀ شعر مجلۀ رودکی و سروش بود و برای مجلهرفت. او در طی فعالیتشمار می

ترین عنصری است  آید، همیشه عاشق بوده است و عشق، قوینوشت. منزوی چنانکه از اشعارش برمیتماشا مقاله می

می او  اشعار  اغلب  اصلی سرودن  عامل  و  محرّک  میکه  پیدا  او  جریان عشق  در  فترتی  که  هرگاه  تاثیر  شد.  شد، 

ی، سپید، چهارپاره، مثنوی، دوبیتی، غزل و ...  هایی چون نیمایگذاشت. وی بیشتر در قالبمستقیمی بر شعرش می

پردازان  شک، منزوی از بزرگترین و تاثیرگذارترین غزلآزمایی کرده است، اما شهرت شاعری او در غزل است. بیطبع

گرای معاصر است که با سبکی هنرمندانه جامعه  (. او یکی از شاعران مستعد و اخلاق37:  1386معاصر است )قربانی،  

کند. وی به مفاهیمی چون: ظلم و ستم، آزادی، حقوق مردم و عدالت  پایبندی به اخلاق اجتماعی دعوت می  را به

آید )رمضانی،  های اجتماعی دوران معاصر به حساب میشک، اشعار اجتماعی او از بهترین غزلتوجه خاصی دارد و بی

(، ترجمه منظوم  1358(، صفرخان )1350)های شعری منزوی عبارتند از: حنجرۀ زخمی تغزل  (. کتاب97:  1383

(، از  1374(، با سیاوش از آتش )1373(، از شوکران و شکر )1371(، با عشق در حوالی فاجعه )1369حیدر بابا )

( تغزل  و  )1376ترمه  کافور  و  کهربا  از  می1377(،  تاب  با عشق   ،)( )1377آورم  سادگی  همین  به  از  1379(،   ،)

  1383(. وی سرانجام در روز شانزدهم اردیبهشت ماه سال  98:  1383( )رمضانی،  1381ها )ها و فراموشیخاموشی

 (. 768: 1393در بیمارستان شهید رجایی تهران درگذشت )رضایی و زینلی،  

 

 غزل حسین منزوی  -2-3

 
قوکران من، شراب من! سلام، ای عشـام شــه جـب ق ـعش ن! سلام ای ـاب مـن آه! ای شعر نـوارای مـگ   

ت ـردم و هســگرت میــرد ســام، گاکیــزمین خ   مـن! سلام ای عشق اب ـبخش آفتای زندگی  لامـس  

! سلام ای عشقن ـاب مـ ـسلام، ای معرفت را فتح ب ردیـو وا کــن، تـ ـه روی مــایی، ب ـان زیب ـرفـدر ِع     

قــن، سلام، ای عشـاب م ـام کتـاز و انجــتو ای آغ  ا تو ، زین دفترـر بـ ـد آخـپیدا شل گمشده، ـدو فص    
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قــن، سلام، ای عشــر از آشوب خواب مـاق پ ـز آف وع توــایم را، طلـ ـهابوسـ ـزده، کطــلام، ای خـس   

سلام ای عشق اب من ـب زد، شهـشۀ ر صفحـرقم ب ا آخرین خطشـم، بـام غروب خویش ه ــگـه هنــب    

سلام، ای عشقن،  ـاب م ــز بزرگ انتخــو ای رمــت ک راــای کوچـهادی ـ ـم و شــام، غه دور افکندهـب    

سـلام ای عشق ن ـاب مـور شعر نـلام آه ای شعـس ی دادیــم آشتــهایا واژهـ ـرخ را، بــل ســو عقــت    

سـلام ای عشـق نــاب مــنقلام ای راستین ِبیـس شد ان ـ ـه، عریــه و پیرایــو از آرایــا تــت بـحقیق    

ســلام ای عشـق  نــراب مــاغ ســر بـل نیلوفــگ ایی ـــل زیبـــی! ای تمثیــودایــی بـ ـدرود، ای آب    

عشق  ود جواب من، سلام، ایـا سلام خـدادی ب وـت ی ـود از هستــم بـوابـجوال بیــس «را هستم؟ـچ»    

سلام ای عشق اب منـط شیرین شتــلام ای شـس از  ـا، بـ ــدگی تند است، ام ـدور زنو، ــا تــه بـاگرچ    

 (323 -326: 1387)منزوی،                                                                            

 

 های محتوایی غزل حسین منزوی شاخصه - 2-4

 احساسی و عاطفی بودن  - 2-4-1

کدکنی معتقد است که شعر غنایی، سخن  هستند. دکتر شفیعیهای شعر غنایی  ترین مؤلفهاحساس و عاطفه از مهم

ترین مفاهیم آنها را در  گفتن از احساسات شخصی است، به شرط آنکه از دو کلمۀ »احساس« و »شخصی« وسیع

ترین آنها با همۀ واقعیاتی که وجود دارد و احساس  ترین تا درشتنظر بگیریم؛ یعنی تمام انواع احساسات: از نرم

ودن بدان معنا که شاعر فردی است از اجتماع که روح او نیز در برابر بسیاری از مسائل با تمام جامعه  شخصی ب

(. میان شعر، عاطفه و احساس، نسبت مستقیمی وجود دارد؛ هر  112:  1352کدکنی،  اشتراک موضع دارد )شفیعی

تر خواهد بود و فقدان احساسات از  دلنشینتر باشد، سخن او نافذتر و  اندازه که عواطف و احساسات شاعر عمیق

(. غزل حسین منزوی سرشار از عواطف و احساسات  187:  1395مهر و بافکر،  کاهد )مشتاقغنایی بودن متن ادبی می

شود تا  کند. نگاهی گذرا به غزل منزوی سبب میاند، بیان میاست؛ چراکه او هیجانات درونی خویش را که جوششی

طفی موجود را دریابد. در این غزل، منزوی احساسی را که نسبت به عشق و برداشتی را که از آن  خواننده، فضای عا

توان گفت که در این غزل، عشق با عاطفه و احساس عجین شده است و خواننده  کند. به طور کلیّ، میدارد، بیان می

 یابد.  چیزی جز عواطف و احساسات نمی

 

 عاشقانه و عارفانه بودن -2-4-2

ای از ادب غنایی هستند. آنچه نخستین گویندگان از آغاز شعر فارسی تا به امروز در ادب غنایی  شعار عاشقانه، نمونها

شود، دوم آنچه مربوط به عاشق  شود: اول آنچه مستقیماً به نفس عشق مربوط میاند در سه محور خلاصه میگفته

(. برای سخن گفتن از  217-228:  1364اوست )مؤتمن،  و حالات اوست و سوم، آنچه در مورد معشوق و توصیفات  
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معمول غزل،  قالب  موارد،  معمولاین  در  فارسی  غزلیات  و  است  قالب  بهترین  و  غزلیات  ترین  به  ترین حالت خود 

 (.45: 1390شوند )رزمجو، عاشقانه و عارفانه تقسیم می
وی در این غزل با عاشق و معشوق سخنی  غزل مورد مطالعه از حسین منزوی، مربوط به نفس عشق است. منز      

توان  های غزل اوست؛ چرا که هم میترین برجستگیندارد، بلکه روی سخن او با عشق است و این موضوع یکی از مهم

تواند غزل را معنا  غزل او را عاشقانه و هم عارفانه در نظر گرفت و خواننده با توجه به مقتضیات حال و شرایط می

 کند. 
! سلام ای عشقسلام، ای معرفت را فتح باب من ردیـو وا کـن، ت ـه روی م ـرفان زیبایی، بـدر ِع    

 

تواند هم عاشقانه و هم عارفانه باشد؛ چراکه بحث از معرفت و شناخت است و عاشق و  برداشت از این بیت، می     

  برداشت عاشقانه یا عارفانه داشتن، این غزل، یکی رسند. حاصل سخن آنکه، به دور از  عارف هر دو به شناخت می

 های ادبیات غنایی را داراست.دیگر از مؤلفه

 

 وصفی بودن   -2-4-3

خورد، به نحوی  وصف از جمله مسائل مهم در اشعار غنایی است که همیشه همراه تم اصلی شعر غنایی به چشم می

(. در سرودن اشعار وصفی، شاعر گاه از طریق  139: 1389توان شعر غنایی را شعر وصفی هم نامید )شمیسا، که می

 آید.کند و گاه به یاری نیروی تخیّل بر بام عالم معنی برمیمشاهدۀ عینی وصف می

اند. در این غزل، منزوی هدفِ وصف کردن عشق  ها به مدد نیروی تخیّل صورت گرفتهدر غزل منزوی، توصیف      

بخش، آفتاب، فتح باب معرفت،  چون: گوارای من، شعر ناب، جام شوکران، شراب، زندگیکند و اوصافی  را دنبال می

نقاب، آبی بودایی، تمثیل  ها، شهاب، رمز بزرگ انتخاب، شعور شعر ناب، راستین و بیبرندۀ کابوس  آغاز و انجام، از بین

توان  است. با توجه به غزل منزوی می  زیبایی، گل نیلوفر باغ سراب، شط شیرین شتاب و ... را برای عشق نسبت داده 

گفت که سرتاسر غزل او، وصف عشق است و در این توصیفات، عناصر طبیعت نقش چشمگیری دارند، امّا »شاعر  

اعتنا به احساس و عواطف انسانی، طبیعت را چونان طبیعت وصف کند. عنصر طبیعی در  غنایی سر آن ندارد که بی

( مخصوص شاعران  124:  1384د و تصویر ذهنی و عاطفی طبیعت« )عبادیان،  گیرغزل، رنگ عاطفی به خود می

 سراست. غزل

 
من! سلام ای عشق  بخش آفتابای زندگی سلام تـردم و هسـگرت می ـام، گرد سزمین خاکی   

زمین  اند؛ شاعر خود را  در بیت فوق، زمین و آفتاب که از عناصر طبیعت هستند، رنگ عاطفی به خود گرفته      

پندارد. پس، عناصر موجود در غزل  بخش میگردد و عشق را آفتاب زندگیداند که به گرد سر عشق میخاکی می

 منزوی، رنگ عاطفی دارند و غزل او  سراسر، وصف عشق است. 
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 پاسخ فوری و احساسی به نیازها  -2-4-4

تمام انواعش پاسخی سریع و احساسی به  وجه تمایز حماسه و غنا از حیث بیان تجارب زندگی این است که غنا در  

مایۀ اصلی غزل منزوی، عشق است و  (. درون189:  1395مهر و بافکر،  احتیاجات و رویدادهای زندگی است )مشتاق

ها که: »عشق چیست؟«. این غزل پاسخی سریع و  تواند پاسخی باشد به سوال احتمالی برخی از انساناین غزل می

دهنده نیز حسین منزوی است که براساس دیدگاه خود به  داد زندگی عادی است؛ پاسخاحساسی به یک نیاز و روی

کند که شاید پرسش  کند. منزوی در بیت زیر، پرسشی مطرح مینگرد و پاسخ احساسی خود را صادر میعشق می

پاسخ احساسی به  یابد؛ بنابراین غزل منزوی  افراد دیگری نیز باشد؛ »چرا هستم؟« و در ادامه، پاسخ خویش را می

 پرسشی در مورد عشق است و از این مؤلفه )پاسخ فوری و احساسی به نیازها( نیز برخوردار است.

 
عشق دادی با سلام خود جواب من، سلام، ای تو یـود از هستــوابم بـجوال بیـس «چرا هستم؟»   

 

 آلود داشتنفضای غم - 2-4-5

بر   فارسی، حس غم  آثار غنایی  بیشتر  آلود غنایی است )شمیسا،  شوق و شادی غلبه دارد که لازمۀ فضای غمدر 

ای از شور و شوق وصل پنهان  (. امّا گاه در برخی از غزلیات، غم و اندوه و سودای عشق در پسِ هاله125:  1389

ای از  ه(. غزل حسین منزوی از غزلیاتی است که غم و اندوه در پس هال190:  1395مهر و بافکر،  )مشتاقاست  شده

 شور و شوق وصل پنهان شده است.

 
از و انجام کتاب من، سلام، ای عشقـتو ای آغ  ر با تو، زین دفتر ـدو فصل گمشده، پیدا شد آخ   

 

دهد و معتقد است که گمشده با عشق،  در ظاهرِ بیت فوق، فضای شادی بر بیت حاکم است؛ شاعر، عشق را سلام می

وصال. امّا در پس پرده، غم و اندوهی وجود داشته که وصال آن را پوشانده است و آن  پیدا شده است و این، یعنی  

برده است و اکنون که آن را  ای است که شاعر قبل از وصال در هجران وی به سر میغم و اندوه، به خاطر گمشده

 یافته است، اشتیاق دارد.  

 

 تمرکز بر روی شخصیت اصلی - 2-4-6

نایی، توجه و تمرکز شاعر بر روی شخصیت اصلی است و شاعر با استفاده از تشبیه و  در توصیف هنری یک اثر غ 

شخصیتی است تقلیده شده از اجتماع که  (. شخصیت نیز شبه75:  1383پردازد )پارساپور،  استعاره و ... به وی می

شخصیت واحدی    (. در غزل منزوی،249:  1395است )براهنی،  بینش مجازی شاعر به آن فردیت و تشخص بخشیده
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است و آن عشق است که البته شخصیتی حقیقی نیست. شاعر از ابتدای غزل تا انتهای آن  بر تمام فضا سایه انداخته

 داند که باید به توصیف آن بپردازد.  پردازد و عشق را یگانه شخصیتی میبه وصف عشق می

و تخیّلی است و براساس ذاتی که شعر غنایی دارد،  علاوه بر موارد ذکر شده، باید گفت که غزل منزوی، درونگرا       

 نمایشی است و خبری از روایت نیست.  

 

 های صوری غزل حسین منزوی شاخص -2-5

 لطافت و نرمی زبان -2-5-1

رابطۀ تنگاتنگ فرم با محتوا انکارناپذیر است. در ادب غنایی به کوتاهی سخن، نرمی و لطافت کلام، رقت و باریکی  

: 1395مهر و بافکر،  های عاشقانه به کار رود )مشتاق شود تا بتواند در بیان عواطف و شوقمضامین توجه میمعنا و  

تر و موسیقی کلام  در غزل منزوی با کلامی کوتاه، لطیف و معانی باریک روبرو هستیم. جملات این غزل روان  (.192

 تر است.دلنشین

 
قعشام شوکران من، شراب من! سلام، ای ـبه ج قـعش گوارای من آه! ای شعر ناب من! سلام ای   

 

بیت فوق، زبانی آهنگین دارد و کلمات از لحاظ آوایی و معنایی در ارتباط با یکدیگر قرار دارند؛ از لحاظ آوایی،       

 . اندکلماتِ »شعر، عشق، شراب و شوکران« و از لحاظ معنایی، کلمات )گوارا، جام، شوکران و شراب( در ارتباط

 

 استعارات و تشبیهات نرم و لطیف غنایی - 2-5-2

هر یک از انواع ادبی، استعارات و تشبیهات مخصوص به خود را دارند و استعارات و تشبیهات شعر غنایی، لطیف و  

ای است که تشبیه در  نرم هستند. در تمام ابیات غزل منزوی، استعارۀ مکنیه وجود دارد و استعارۀ مکنیه، استعاره

به را در لفظ نیاورند، امّا از لوازم آن در لفظ بیاورند )همایی،  گوینده پنهان باشد و مشبه را ذکر کرده، مشبهٌدل  

بر استعاره،  282:  1383 قرار گرفته است و تشخیص وجود دارد. علاوه  ابیات غزل، عشق مورد خطاب  (. در تمام 

خورد و تشبیه مضمر، آن است که سخنور  چشم میتشبیهات مضمر لطیفی نیز در بسیاری از ابیات این غزل به  

 (.76: 1391تشبیهی در سخن خود آورده باشد، امّا ساخت تشبیه، آشکارا در سخن به کار نرفته باشد )کزازی، 

 
سلام ای عشق ط شیرین شتاب من ـلام ای شـس ا، باز ــو، دور زندگی تند است، امـا تـاگرچه ب   
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در بیت فوق، عشق مورد خطاب قرار گرفته است و استعارۀ مکنیه وجود دارد و عشق به شط شیرین شتاب من        

شبیه شده است و تشبیه مضمر وجود دارد. علاوه بر این، تشبیهاتی که در این شعر غنایی وجود دارند، نرم و لطیف  

 تاب و ... .هستند؛ تشبیه عشق به آبی بودایی، گل نیلوفر، رمز بزرگ، آف

 

 وجود کلمات و عناصر لطیف و متناسب با فضای غنایی -2-5-3

هر یک از انواع ادبی، کلمات، الفاظ و اصطلاحات مخصوص به خود را دارند که در دیگر انواع ادبیات یا وجود ندارند  

دیگر، معنای دیگری دارد.  ای در یک نوع ادبی، یک نوع معنی خاص و در نوع  یا بسامدشان کم است. گاهی نیز کلمه

نیلوفر،   نیز کلمات و ترکیباتی نظیر: جام، شراب عرفان، معرفت، رمز، عقل، حقیقت، تمثیل، گل  در غزل منزوی 

 سراب، باغ و ... جزئی از واژگان ادبیات غنایی هستند.

 

 غنای موسیقی قافیه - 2-5-4

ه است؛ چراکه »قافیه در شعر غنایی بیشتر به شکل  های ادبیات غنایی، غنای موسیقی قافیترین مؤلفهیکی از مهم

(. قافیه در لغت  196:  1395مهرو باوفا،  تر از سجع مطرّف است« )مشتاقسجع متوازی است و سجع متوازی آهنگین

ها و یا ابیات  ای از چند صامت و متحرک است که در آخرین کلمۀ مصراعبه معنی از پی رونده و در اصطلاح مجموعه

(. قافیه، علاوه بر شعر سنتی، در شعر  271:  1390شوند، به شرطی که به یک لفظ و معنا نباشند )ماهیار،  یتکرار م

قافیه می قافیه مثل آدم  گوید: »شعر بینو نیز اهمیت خود را حفظ کرده است، چنانکه نیما در مورد ارزشمندی 

: 1368ب است، زنگ مطلب است.« )طاهباز،  سازی است و قافیه مال مطلاستخوان است. هنر شاعری در قافیهبی

103) 
کلمات قافیه در غزل منزوی عبارتند از: ناب، شراب، آفتاب، باب، کتاب، خواب، شهاب، انتخاب، نقاب، سراب،        

جواب و شتاب. کلمات »شراب، کتاب، شهاب، نقاب، سراب، جواب و شتاب« با یکدیگر و کلمات »ناب، باب و خواب«  

هایی، نشان از توانایی شاعر در بکارگیری قافیه دارد. در تمام غزل، تنها  یکدیگر سجع متوازی دارند و چنین قافیهبا 

دو کلمۀ »انتخاب و آفتاب« با یکدیگر سجع مطرّف دارند و کلمات دیگر، با یکدیگر سجع متوازی دارند و این مسـأله،  

 حکایت از غنای قافیۀ غزل منزوی دارد.  

 های س و ش ها و صامتزیاد بودن مصوت -2-5-5

شود. اگر آواها را به  و رسایی زبان می  ها هستند و حضور آنها باعث نرمها در بطن متون ادبی، رساتر از صامتمصوت

(. 196: 1395مهر و بافکر، آیند )مشتاقمانع به حساب میها جزء کممانع تقسیم کنیم، مصوتدو گروه پرمانع و کم

 رۀ اضافی در بیت زیر از حسین منزوی، سبب گوشنوازی و آهنگین شدن کلام شده است:تکرار کس
اب من، سلام، ای عشق ـز بزرگ انتخـو ای رمـت ک را ـهای کوچادی ـم و شـام ، غ به دور افکنده   
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موسیقی برخاسته از  های بلند نیز در غزل منزوی، بسامد خاصی دارند و آهنگ و  علاوه بر مصوتِ کوتاه، مصوت      

 این نوع مصوت نسبت به مصوت کوتاه، بیشتر است.

 
قام شوکران من، شراب من! سلام، ای عشـبه ج قـعش گوارای من آه! ای شعر ناب من! سلام ای   

 

اند.  اند و موسیقی کلام را افزایش دادهها نیز در غزل حسین منزوی تکرار شدهها، صامتگذشته از بحث مصوت      

های »س« و »ش« در غزل فوق و در برخی ابیات و به طور کلی در شعر غنایی، بسامد بالایی دارند. »ش« از  واج

تواند احساس شور و شعف و شادی یا  های فرسایشی است. تکرار این واج در بیان اوج احساسات که میجمله واج

غنایی بیشتر از متون حماسی است )پارساپور،    خشم و غضب و برآشفتن باشد، چشمگیر است. بسامد این واج در متون 

1383 :272-270 .) 

 
سـلام ای عشق لام آه ای شعور شعر ناب من ـس ی دادیـم آشت ـهایا واژه ـرخ را، بـل سـو عقـت   

 
سلام ای عشق  شب زد، شهاب من ۀ رقم بر صفح ا آخرین خطش ـگام غروب خویش هم، بـه هنـب   

 

کند. علاوه بر این واج،  در دو بیت فوق از منزوی، بسامد بالای واج »ش« حس شور و شعف را به ذهن متبادر می      

آرایی این واج به خصوص در  واک است؛ واجواج »س« نیز از مختصات شعر غنایی است. واج »س«، واج سایشی و بی

ه خصوص کاربرد آن در آغاز هجاها مؤثر و چشمگیر  شود و نسبت به »ش« کمتر است. ب ادبیات غنایی مشاهده می

 (.273: 1383است )پارساپور، 

 
عشق دادی با سلام خود جواب من، سلام، ای تو یـود از هستــوابم بـجوال بیـس «چرا هستم؟»   

 

 زیاد بودن واژۀ »من« -2-5-6

گونه شعر، »صیغۀ اول  گوید و این شعر غنایی بر خلاف انواع دیگر، شاعر از عواطف و احساسات خویش سخن می در

(. شعر غنایی کاملاً جنبۀ انفسی دارد و هنرمند همیشه از من  262: 1373ولک و وارن، شخص و زمان حال دارد« )

 (6: 1372کدکنی، گوید )شفیعی سخن می

بار    3بار ضمیر منفصل،    16این حیث نیز دارای ویژگی شعر غنایی است؛ در تمام شعر او،    غزل حسین منزوی از       

 بار شناسۀ اول شخص در ساختار افعال بکار رفته است که نشان از غنایی بودن شعر او دارد.   5ضمیر متصل و 
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وع توـرا، طلهایم  ابوسـزده، کطـلام، ای خـس ز آفاق پر از آشوب خواب من ، سلام، ای عشق   

 

 وجود ردیف  - 2-5-7

(. ردیف  109:  1370کدکنی،  ردیف یکی از عواملی است که در ایجاد و گسترش موسیقی کلام مؤثر است )شفیعی

در لغت به معنای سواری است پشت سوار دیگر و در علم قافیه، لفظ یا الفاظی است مستقل از قافیه که پس از آن  

دهند،  (. هر اندازه تعداد کلماتی که ردیف را تشکیل می273: 1390شود )ماهیار،  به یک معنی و به یک لفظ تکرار

بیشتر باشند، غنای موسیقی متن بیشتر خواهد بود. در غزل حسین منزوی، »من! سلام ای عشق« ردیف است و  

 این طیف از کلمات به عنوان ردیف، غنای موسیقی منزوی را چند برابر کرده است. 

 

 التزام )اعنات(   -2-5-8

(. در شعر منزوی، کلمۀ  84:  1368ای را تکرار کنند )شمیسا،  التزام آن است که در هر مصراع یا بیت شعر، کلمه

ی التزام را به وجود آورده است که این موضوع موسیقی برخاسته از کلام را  »سلام« در هر بیت تکرار شده و آرایه

 چند برابر کرده است. 

 

 و کشیده داشتن وزن نرم - 2-5-9

های  ترین وزنوزن غزل منزوی »مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن« در بحر هزج مثمن سالم است که یکی از نرم

 های عاشقانه مناسب است.فارسی و عربی است و عشق و جوانی و داستان

 

 گیری  نتیجه -3

رود. حسین منزوی یکی از  احساسات شخصی سخن میادب غنایی در اصل، اشعاری هستند که در آنها از عواطف و  

از اشعار حسین   غناییِ سروده است. بررسی یکی  ادبیِ  نوعِ  شاعران برجستۀ معاصر است که اشعار بسیاری را در 

 های محتوایی و صوری ادب غنایی، نتایج زیر را در پی داشت:منزوی از لحاظ شاخص

لحاظ شاخص      شعر حسین  از  محتوایی،  که  های  زیرا  است؛  غنایی  ادبیات  در  معنا  تمام  به  شعر  یک  منزوی، 

هایی چون »حساسی و عاطفی بودن، عاشقانه و عارفانه بودن، وصفی بودن، پاسخگویی به احساسات و نیازها،  شاخص

های  آلود و تمرکز بر روی شخصیت اصلی« را در خود دارد. شعر منزوی علاوه بر دارا بودن شاخصداشتن فضای غم

هایی چون »لطافت و نرمی زبان، استعارات  های صوری ادبیات غنایی را نیز در خود دارد و شاخصمحتوایی، شاخص

های »س و ش«، زیادی  ها و صامتو تشبیهات نرم و لطیف، کلمات و عناصر متناسب با فضای غنایی، زیادی مصوت

به عناصر انتزاعی و برخی ترکیبات خاص غنایی  بخشی  واژۀ »من«، وجود ردیف، التزام، وزن نرم و کشیده، شخصیت

توان گفت که شعر مورد بررسی از حسین منزوی، از  دیگر«، گواهی بر این مدعا هستند. در نتیجه، با قطعیت می
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های محتوایی و صوری ادبیات غنایی برخوردار است و به حق، یکی از برترین اشعار در حیطۀ ادبیات غنایی  شاخص

 باشد. می
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Examining the content and form indicators of lyrical literature in 

a sonnet by Hossein Manzavi 
 

3, Sayeh Salahzadeh2, Hossein Ghasemizadeh1Khodabakhsh Asadollahi 
 

Abstract 

Lyrical literature is the expression of the poet's personal feelings and emotions. 

Feelings and emotions are one of the most important features of lyrical literature, 

which separate this type from other literary types, and the softer and gentler the poet's 

poetic feelings and emotions are, the more powerful his words will be. The most 

obvious type of lyric poetry in Persian literature is sonnet, in which past and 

contemporary poets have experimented and left brilliant works. One of the famous 

poets of contemporary sonnet is Hossein Manzavi, whose sonnet have been welcomed 

by people of poetry and literature. Therefore, this research aims to study and analyze 

a poem by Hossein Manzavi based on the content and form indicators of lyrical 

literature by using the library study method and in an analytical-descriptive way. The 

results of the studies show that being emotional and romantic, being romantic and 

mystical, being descriptive, responding to feelings and needs, having a sad 

atmosphere and focusing on the main character are among the most important content 

characteristics of sonnet monzavi. Also, features such as the softness of the language, 

soft and gentle metaphors and similes, words and elements suitable for the lyrical 

space, many vowels and consonants "s/ sh", a lot of the word "I", the presence of row, 

commitment, soft and stretched weight, Giving personality to abstract elements and 

some other specific lyrical compositions are among the formal characteristics of 

isolated sonnets. As a result, the studied sonnet is one of the best sonnet of Hossein 

Manzavi, which has the indicators of lyrical literature in terms of content and form. 
 

Keywords: lyrical literature, Hossein Manzavi, form, content, sonnet. 
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